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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT

Nr./9 2 5’! prot, Tirané mé J . /22018
VENDIM
Nr. A, date 04 /1L 12018

PER
URDHERIMIN E AUTORITETIT PUBLIK

NE mbéshtetje t& nenit 23 t& Kushtetutés s& Republikés s€ Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 1€
nenit 24, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejtén e informimit”, shkronjés a) t&€ nenit 31/1 t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, z. . ka depozituar prané Zyrés s¢ Komisionerit pér 1& Drejién e
Informimit dhe Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale (n€ vijim quajtur *Komisioneri”)
Formularin e Ankesés nr. 1579 Prot., daté 23.10.2018. me objekt “Ankim ndaj refuzimit
pér dhénie informacioni dhe kopje 1é dokumenteve zvriare”, kundér Autoritetit Publik
“Drejtorisé s& Sigurimit t& Informacionit & Klasifikuar™ (n€ vijim quajtur “Autoriteti
Publik™).

Ankuesi né cilésing e kérkuesit. népérmjet kérkesés s€ datés 25.09.2018 ka kérkuar nga
Autoriteti Publik t’i vihet né dispozicion dokumentacioni i disponuesh#m né lidhje me:

- Kopje t¢ raporteve té grupit té punés né DSIK, mbi kontrollin e figurés té disa
subjekieve ¢ rivlerésimit, sipas listés bashkélidhur kérkesés.

Autoriteti Publik, me emailin daté 28.09.2018, ka kthyer pérgjigje duke refuzuar dhénien
¢ informacionit me argumentin se: “Raportet pér kontrollin e figurés t¢ hartuara nga
Grupi i Punés pér Kontrollin e Figurés né DSIK, jané dérguar prané Komisionit 1é
Pavarur 1¢ Kualifikimit, si institucion vendimmarrés pér vierésimin pérfundimiar 1é
subjekteve 1€ rivierésimit".

Né po t€ njéjién daté, kérkuesi ka pérséritur kérkesén me pretendimin se informacioni i
kérkuar &shté deklasifikuar dhe pér rrjedhojé duhet publikuar.

Mé daté 12.10.2018, Autoriteti Publik ka kthyer pérgjigje, duke refuzuar vénien né
dispozicion & dokumentacionit me argumentin se: “né pikén 2 gérma c) 1é nenit 17 té
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ligjit nr. 11972014 "Pér té drejtén e informimit", pércaktohet se: "E drejia e informimit
kufizohet né rast se éshté e domosdoshme, proporcionale dhe nése dhénia e informacionit
shkakton njé dém 1é garté dhe 1¢ réndé ndaj interesave té méposhtém:

¢. mbarévajtjen e hetimit administrativ né kuadér té njé procedimi disiplinor... .

Me pretendimin se &hté cénuar né & drejtén pér informim, ankuesi ka paragitur ankim
prang Zyrés sé¢ Komisionerit duke i k&rkuar ushtrimin e kompetencave g€ i njeh ligji pér
rastet e refuzimit t& dhénies sé€ informacionit.

Komisioneri, né ndjekje t& procedurés pér shqyrtimin administrativ t& ¢éshtjes, si hap
paraprak pérpara marrjes s€ vendimit, me shkresén nr.1579/1Prot., daté 31.10.2018, ka
kérkuar nga autoriteti publik rivlerésimin e dhénies s& informacionit brenda datés
05.11,2018.

Me shkresén nr. 3082 Prot., daté& 02.11.2018, administruar prané Zyrés sé Komisionerit
me nr. 1579/2 Prot.. daté 09.11.2018, Autoriteti Publik ka rivler&suar k&rkesén. duke
sqaruar se: “Ankuesit do ti vihet né dispozicion kopje & raporteve 1é grupit té punés mbi
kontrollin e figurés, vetém pér ata subjekte (¢ rivierésimit ndaj té ciléve Komisioni i
Pavarur i Kualifikimit ka marré vendim mbi konfirmimin ose jo né detvré. "

N& ndjekje t& procedurés, me qéllim marrjen e njé vendimi sa mé objektiv, n€ zbatim t&
nenit 24/3 t& ligjit nr.119/2014 “Pér t& drejtén ¢ informimit™ né t& cilin citohet se “Me
marrjen ¢ ankesés, Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t¢ Dhénave
Personale... Kur e sheh 1é nevojshme, zhvillon njé seancé dégjimore publike me
piesémarrjen e paléve ", me shkresén nr. 1579/3 Prot., dat& 12.11.2018. Komisioneri ftoi
palét né seancé dégjimore, e cila u zhvillua me praniné e ankuesit nga njéra ané dhe
pérfagésuesve 1& Autoritetit Publik nga ana tjetér.

Gjaté seancés, pala ankuese dhe pérfagésuesit e Autoritetit Publik rikonfirmuan
géndrimet e tyre t& reflektuara né aktet shkresore té trajtuara mé sipér.

Zyra e Komisionerit vleréson se né shqyrtimin e ¢éshtjes, gjejné¢ zbatim dispozitat e
Aneksit t& Kushtetutés s&¢ Republikés sé Shqipérisé mbi rivlerésimin kalimtar 1€
giyqtaréve dhe prokuroréve, si dhe t€ Ligjit nr, 84/2016 "Pér rivlerésimin kalimtar t&
givqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipéris€”.

Lidhur me argumentin e dhéné fillimisht nga Autoriteti Publik se: “Raportet pér
kontrollin e figurés té hartuara nga Grupi i Punés pér Kontrollin e Figurés né DSIK, jané
dérguar prané Komisionit té Pavarur té Kualifikimit, si institucion vendimmarrés pér
vilerésimin pérfundimtar 1é subjekteve 1é rivlerésimit” — Komisioneri vleréson se neni 35
i Ligjit nr. 84/2016 “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”, bazuar n& Nenin DH t& Aneksit t& Kushtetutés p&rcakton dhe
njeh shprehimisht dhe né ményré specifike rolin ¢ Autoritetit Publik né kuadér t&€ progesit
t€ rivlerésimit t& prokuroréve dhe gjyqtaréve.

Kjo éshté edhe fryma e paragrafit 40 dhe 43 t€ Vendimit nr. 02 dat& 18.01.2017
(ku p&rmendet shprehimisht roli i DSIK-s& né progesin e vlerésimit kalimtar t& gjyqtaréve
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dhe prokuroréve) si dhe paragraféve 37, 38 dhe 39 t€ Vendimit nr. 78 daté 12.12.2017 &
Gjykatés Kushtetuese, t& cilat i veshin Autoritetit Publik si dhe autoriteteve t€ tjera
ekzistuese 1€ pérfshira né progesin e rivlerésimit t€ gjygtaréve dhe prokuroréve, rol
ndihmés, n& raport me institucionet e rivler&simit t€ krijuara posag€risht pér k&€ proges,
si dhe i njohin kétyre institucioneve (pra KPK-s& dhe KPA-s€) t€ drejtén pér t€ kryer
hetime 1€ métejshme n& kuadér t& vendimmarjes pérfundimtare. Ky cilésim duhet paré
né& kontekstin e arsyetimit t& Gjvkatés Kushtetuese t& cilés i &sht& dashur t&€ shprehet pér
ruajtjen e ndarjes s&€ pushteteve dhe pavarésiné e institucioneve t& progesit t&€ rivlerésimit,
si dhe kontrollin e pjesémarrjen e tyre ne aktivitetin e organeve ekzistuese (ku bén pjes¢
dhe Autoriteti Publik) n¢ kuadér té& progesit t&€ rivlerésimit. duke i konsideruar si dy
progese t& ndara administrative.

Sa i pérket géndrimit t& mbajtur nga Autoriteti Publik n& vijim. Komisioneri vé né dukje
se Neni A i Aneksit t& Kushtetutés s& Rpeublikés sé Shqipérisé, pércakton shprehimisht
se me qéllim kryerjen e progesit t& rivlerésimit, zbatimi i disa neneve t&€ Kushtetutés,
veganérisht atyre qé lidhen ndér & tjera me t€ drejtén pér respektimin e jetés private,
kufizohen sipas nenit 17 t& Kushtetutés.

Neni 17 i Kushtetutés parashikon mundésing e kufizimit té té drejtave dhe lirive themelore
1¢ parashikuara né Kushtetut& me ligj pér njé interes publik ose mbrojtjen e & drejtave té
t& tjeréve. Nisur nga sa mé& sipér del qarté interesi publik q€ karakterizon progesin e
rivlerésimit t& gjvqtaréve dhe prokuroréve.

Ky géndrim mbéshtetet edhe nga Gjykata Kushtetuese né paragrafin 42. 1€ Vendimit
nr. 78. daté 12.12.2017 t& saj. ku thuhet shprehimisht se: “...ndérhyrja (duke iu referuar
kufizimit 1é jetés private dhe familjare) né kété rast justifikoher mé interesin publik, gé
éshté ulja e nivelit t¢ korrupsionit dhe rikthimi i besimit 1é publikut né sistemin e
drejiésisé, pra lidhet me interesa 1é sigurisé kombétare, sigurisé publike dhe mbrojtjes sé
1é drejtave dhe lirive 1é tieréve. Pér rriedhojé, né rastin konkrer ndérhyrja éshié béré pér
njé géllim & ligishém, né kéndvéshtrim 1é paragrafit 1é dvté té nenit 8 KEDNJ-sé si dhe
né respektim 1é nenit A 1é Aneksit 1é Kushtetutés qé kufizon kété 1é drejié "

Pika 7 e nenit 4 t& Ligjit nr. 84/2016 "Pér rivlerésimin kalimtar & gjyqtaréve dhe
prokurorve né Republikén e Shqip&risé", parashikon se e drejta e informimit, mund &
kufizohet duke respektuar parimin e proporcionalitetit nése dhénia e informacionit
shkakton nj& dém t& qarté dhe t€ réndé pér administrimin e procesit t€ rivlerésimit.

Vlen pér tu theksuar se, ky kufizim nuk gjen zbatim né rastin konkret pasi informacioni i
kérkuar &shté informacion lidhur me nj& proces administrativ t& p&rfunduar nga Autoriteti
Publik. Gjithashtu, ké&to raporte (¢ka pérb&jné dhe objektin e kérkesés pér informim t&
ankuesit) jané deklasifikuar nga Komisioni i Deklasifikimit dhe Zhvleftésimit (&
Informacionit t& Klasifikuar “Sekret shtetéror™ n&€ DSIK si dhe botuar si bibliografi né
Fletoren Zyrtare, Numri: 137, daté 25 shtator 2018.

Bazuar n& nenin 39 & Ligjit nr. 84/2016 "Pér rivlerésimin Kalimtar 1& gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé". grupi i punés i ngritur pér kété géllim, né
pérfundim t& progesit t& kontrollit, harton nj& raport/dokument i cili pérmban informacion
mbi kontaktet dhe kushtet e parashikuara né nenin 38 t€ ligjit 1& sip€rp&€rmendur. (€ cilin
ia paraqet Komisionit t& Pavarur t€ Kualifikimit. Nga fjalia e fundit e paragrafit 2 t¢ nenit
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39 t& Ligjit nr. 84/2016 "Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé" ku parashikohet se: “...informacioni nuk béhet publik nése ai
rrezikon siguring e burimit, ose pér shkak 1é njé kushti 1¢ pércakiuar nga qeveria e njé
shieti tjetér”, rezulton se parimisht informacioni &shté publik dhe publikimi mund @&
kufizohet vet& nése plotésohen kushtet e parashikuara mé sipér.

Sa i pérket kufizimeve € s€ drejtés pér informim t& parashikuara n€ nenin 17 t€ Ligjit nr.
119/2014 “Pér té drejtén e informimit™. theksojmé se né€ rastin specifik nuk zbatohen
kufizimet e parashikuara né k& nen pér shkak & interesit publik q& i €shté atribuar kétij
procesi nga Kushtetuta dhe Vendimi nr. 78 daté 12.12.2017 i Gjykatés Kushtetuese
(paragrafi 42), si dhe t€ parashikuara nga vet€ ky nen si shkak pé&r mozbatimin ¢
kufizimeve t€ s€& drejtés pér informim.

NE pérmbyllje 1€ shqyrtimit t& ankesés dhe konsultimit t& legjislacionit pérkatés,
Komisioneri vler#son se informacioni i kérkuar pérmbush kérkesat e pikés 2, t€ nenit 2.
t& Ligjit nr.119/2014 “Pér & drejtén e informimit™, i cili parashikon se: “Informacion
publik" konsiderohet ¢do e dhéné e regjistruar né ¢farédo lloj forme dhe formati, gjaté
ushtrimit té funksionit publik pavarésisht nése éshté pérpiluar ose jo nga Autoriteti
Publik ™",

Bazuar n& pikén 3 t& nenit 3 t& ligjit sipércituar, “Cdo person ka té drejié 1é njihet me
informacionin publik, népérmjet dokumentit origjinal ose duke marré njé kopje té tij né
Sformén ose formatin gé mundéson akses t¢ ploté né pérmbajtjen e dokumentacionit™.

NE pérmbushje t& detvrimeve q&€ burojné nga legjislacioni i shqyrtuar dhe pérmendur mé
sipér Zyra e Komisionerit vleréson se, autoriteti publik duhet & ket€ né vémendje nenet
5. 6 dhe 7 t& Ligjit nr. 9887, daté 10,03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale™, i
ndryshuar, né raport me personat e tjeré. jo subjekt i procesit té rivlerésimit.

Theksojmé, se e drejta pér t"u informuar &shté njé prej té drejtave themelore t€ njeriut, e
parashikuar né nenin 23 te Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Shqipérisé. Kjo e drejté duhet
paré e lidhur ngushté me parimin e transparencés dhe llogaridhénies. si nj€ shtyllé tjetér
themelore e shtetit t& s€ drejtés. Funksionimi i tyre do t€ ishte n& interesin e & dy paléve.

Né kéto kushte. né lidhje me ankesén e z. ndaj Autoritetit Publik/Drejtoria
e Sigurimit t& Informacionit t& Klasifikuar, Komisioneri vleréson se ankesa &shté e bazuar
né ligj dhe si e tillé ajo duhet pranuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjat b) dhe ¢) & pikés 5, té& nenit 24, nenit 25, & ligjit nr.119/2014 “Pér
té drejtén e informimit™, shkronjén a) t€ pikés 1 t€ nenit 18, & ligjit nr. 49/2012.
“Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative”,
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VENDOSA:

Pranimin e ankesés s€ z. me Nr. 1579 Prot., daté 23.10.2018, ndaj
Autoritetit Publik, Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit & Klasifikuar me objekt
“Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje ¢ dokumenteve zyriare "
Urdhérimin e Autoritetit Publik, Drejtoria e Sigurimit t& Informacionit t€ Klasifikuar,
pér vénien né dispozicion t& informacionit:

- Kopje 1¢ raporteve té grupit ¢ punés né DSIK. mbi kontrollin e figurés 1¢ disa
subjekteve 1¢ rivierésimit, sipas listés bashkélidhur kérkesés, brenda
datés /¢ . {2, 2018.

Kundé&r kétij vendimi palét kané & drejtén ¢ ankimit n& Gjykatén Administrative t&

Shkall@s s& Paré Tirané, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, sipas nenit

25 1€ ligjit nr. 119/2014 “Pér té& drejtén e informimit™

Ky vendim u shpall sot me daté 0 U . 12, 2018.

MISIONE{ | .-'/ "

_ Besnik Dervishi

Eﬂph -’:J%“' Ceeo ‘

Adresa “Rr. Abdi Toptani, Nd S Tirane”, Telefon (0355 42237200, woww idp al il dp &l



